
 

 
 
Direzione generale 

 

 

  1/6 

 ————— 

Oggetto: Attuazione della determina n. 72 Prot. 912 del 10/08/2022 della 

Direzione generale della Agenzia Sarda delle Entrate.    

Conferimento incarico ad interim del Servizio Gestione delle 

Entrate, Riscossioni, Studi, Consulenze alla Dirigente Dott.ssa 

Ornella Cauli. Assegnazione personale alle diverse articolazioni 

organizzative 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la L.R 7.1.1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sardegna e sulle competenze della 

Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali;  

VISTA  la L.R 13.11.1998, n. 31 e s.m.i., recante la disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione;  

VISTA  la L.R 2 agosto 2006, n. 11, recante norme in materia di 

programmazione, bilancio e di contabilità della Regione;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i;  

VISTA  la L.R 28 ottobre 2016, n. 25 che istituisce l’Agenzia sarda per le 

Entrate (ASE), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della 

Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, 

amministrativa, patrimoniale e contabile;  

VISTO  lo Statuto dell’ASE, approvato in via definitiva con Deliberazione della 

Giunta regionale n. 2/28 del 21.01.202, in particolare, l’articolo 10 

della L.R. n. 25/2016 che individua, quali organi dell’ASE, il Direttore 

ed il revisore dei conti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 2 del 4 gennaio 2022, prot. 

n. 69, adottato su conforme deliberazione della Giunta regionale n. 

51/10 del 30 dicembre 2021 che attribuisce alla Dott.ssa Stefania 



 

 
 

Direzione generale 

 

  2/6 

Masala, l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Sarda delle 

Entrate;  

VISTO  altresì, l’articolo 12 dello Statuto dell’ASE che disciplina i compiti del 

Direttore generale dell’ASE; 

DATO ATTO che, con la Determinazione n. 12/160 del 9.03.2022 è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022 - 2024 dell’Agenzia Sarda 

delle Entrate” e dei correlati allegati tecnici;  

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 23/44 DEL 21.07.2022 che 

nulla osta alla esecutività della Determinazione n. 12/160 del 

9.03.2022 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2022 - 

2024 dell’Agenzia Sarda delle Entrate”  

VISTO  il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per il personale 

dell’Amministrazione regionale e degli Enti strumentali vigente;  

VISTO  l’art 10 della L.R 28/10/2016, n. 25, istitutiva dell’ASE) che disciplina la 

struttura organizzativa e il personale dell’Agenzia, stabilendo che 

“L’ASE  si articola in servizi diretti da dirigenti”;  

PRESO ATTO che l’art 20 dello Statuto dell’Agenzia Sarda delle Entrate, approvato 

con Delibera della Giunta Regionale n. 18/17 del 12/04/2018, prevede 

che “La prima dotazione organica del personale dell'Agenzia è 

determinata in venti unità, oltre al direttore generale. La Giunta 

regionale, secondo le modalità previste dall'articolo 16 della L.R n. 31 

del 1998, e successive modifiche ed integrazioni, e tenuto conto delle 

esigenze rappresentate dal Direttore generale individuate 

considerando tutte le professionalità richieste per l'esercizio delle 

funzioni attribuite all'Agenzia, prevede l'integrazione della dotazione 

organica”;  

VISTA  la L.R 25 novembre 2014 n. 24 “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”  

VISTA  la Determina del Direttore Generale 13/162 del 09 marzo 2022 di 

“Approvazione del Piano Triennale del fabbisogno di personale 

dell’ASE 2022 – 2024”;  



 

 
 

Direzione generale 

 

  3/6 

VISTO  il parere favorevole dell’Assessorato Degli Affari Generali, Personale e 

Riforma Della Regione di cui alla nota n. 1350 del 4 aprile 2022;  

VISTO il Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle 

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna, adottato 

con D.G.R. n. 43/7 del 29.10.2021; 

VISTA  la determina n. 3 Prot. 8 del 12/6/2018 con la quale è stata definita la 

prima struttura organizzativa dell’ASE;  

VISTA  la determina n. 47 Prot. 693 del 5/7/2022 con la quale è stata definita 

una modifica alle articolazioni della prima struttura organizzativa della 

Agenzia Sarda Delle Entrate individuando due servizi con relative 

competenze:  

1. SERVIZIO “Supporto direzionale, Bilancio, Economato, Personale e 

ICT”;  

2. SERVIZIO “Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi, Consulenze”;  

VISTA la determina n. 72 Prot. 912 del 10/08/2022 con la quale è stata 

prevista l’istituzione delle due articolazioni della struttura organizzativa 

della Agenzia Sarda Delle Entrate a far data dal 1° ottobre 2022; 

DATO ATTO che la Dott.ssa Ornella Cauli, è l’unica figura dirigenziale attualmente 

incaricata del ruolo, alla quale sono state conferite le funzioni di 

Direttore del Servizio Supporto direzionale, Bilancio, Economato, 

Personale e ICT con la determina n. 81/961 del 30/08/2022;  

DATO ATTO che sono stati già stipulati i contratti con presa di servizio a far data 

dal 1° ottobre 2022 di ulteriori due figure professionali di qualifica C  

PRESO ATTO che dal 1° ottobre 2022 l’Agenzia risulta aver inquadrato il 78% del 

personale con qualifica non dirigenziale (14 unità su 18); 

RITENUTO opportuno rendere effettiva l’operatività del secondo Servizio 

“Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi, Consulenze istituito presso 

l’Agenzia, a far data dal 1° ottobre 2022, in attuazione della 

determinazione del Direttore Generale n. 72 Prot. 912 del 10/08/2022; 



 

 
 

Direzione generale 

 

  4/6 

RITENUTO pertanto, indispensabile definire compiutamente l’organigramma della 

Agenzia, attribuendo il personale alle competenze specifiche nelle due 

articolazioni organizzative, secondo il profilo per cui è stata stilata la 

graduatoria di selezione come da Determina n. 14 prot. 249 del 

7/04/2022;  

RITENUTO altresì, di conferire alla Dott.ssa Cauli l’incarico di dirigente ad interim 

del secondo Servizio denominato “Gestione delle Entrate, Riscossioni, 

Studi, Consulenze”, ai sensi della L.R n. 31/1998 e smi, essendo 

l’unica dirigente in servizio presso questa Direzione generale, sino alla 

nomina del titolare del servizio; 

PRESO ATTO che le operazioni di reclutamento sono state concluse e che è 

programmata al 1° dicembre 2022 la presa di servizio delle ulteriori 4 

figure professionali di qualifica non dirigenziale;  

TENUTO conto che il Dott. Fabrizio Mei, selezionato come figura professionale 

competente in materia di tributi, inquadrato dal 2019 in Agenzia come 

unico funzionario, ha sviluppato conoscenze e competenze di utilità 

generale e di supporto a vari ambiti di questa Direzione in questa fase 

di avvio;  

RITENUTO comunque, opportuno allineare l’acquisizione delle informazioni in 

materia dei tributi del Dott. Mei a quelle dei funzionari già coinvolti nei 

processi di analisi dei tributi;  

DICHIARATO di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis 

della legge 241/90 e del combinato disposto degli artt. 7 e 19 del 

codice di comportamento; 

DETERMINA 

ART 1.  Per le motivazioni in premessa, a decorrere dal 1° ottobre 2022 alla 

Dirigente Ornella Cauli sono conferite le funzioni di Direttore ad interim 

del Servizio “Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi, Consulenze”, 

previa acquisizione delle dichiarazioni di cui all’art. 20 del D.lgs. 

39/2013. Il conferimento di funzioni cesserà con l'individuazione del 



 

 
 

Direzione generale 

 

  5/6 

titolare della posizione dirigenziale attribuita o a seguito di nuove 

disposizioni; 

ART. 2 dal 1°ottobre il Servizio Supporto direzionale, Bilancio, Economato, 

Personale e ICT è costituito da due settori al quale sono assegnati i 

seguenti collaboratori: 

A) Settore Bilancio, ragioneria, patrimonio e economato: 

▪ Fabrizio Mei  
▪ Giovanna De Rosa  
▪ Aurelia Tronci  
▪ Eugenio Meloni  
 

B) Settore risorse umane, ICT e Trasparenza 

▪ Adriana Manca  
▪ Sandro Erbì  
▪ Valerio Angelo Giuseppe Manca  
▪ Marco Tulissi  
 

ART. 3 dal 1° ottobre il Servizio Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi, 

Consulenze è costituito da due settori al quale sono assegnati i 

seguenti collaboratori: 

A) Settore Gestione Tributi e coordinamento della riscossione del 

Sistema Regione: 

▪ Rita Mascia   
▪ Lucia Corrias  
▪ Cristoforo Scanu   
 

B) Settore Finanza e Fiscalità regionale e locale 

▪ Anna Maria Meloni   
▪ Daniela Scanu  
▪ Orrù Rita  
 

ART. 4 il Dott. Mei, parteciperà agli approfondimenti tematici e alla condivisione 

dei processi e delle procedure delle funzioni attribuite al Servizio 

Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi, Consulenze, 

compatibilmente con le esigenze organizzative, sino alla definizione 

dell’assetto organizzativo;  



 

 
 

Direzione generale 

 

  6/6 

ART. 5 di designare, ai sensi del comma 2 dell’art. 30 della L.R. 13/11/1998, n. 

31 e smi, la Dott.ssa Ornella Cauli, quale sostituto del direttore generale 

in caso di sua assenza; 

ART. 6 di individuare sino al 31/12/2022, ai sensi ai sensi del comma 4 dell’art. 

30 della L.R. 13/11/1998, n. 31 e smi, quali sostituiti del direttore di 

servizio in caso di sua assenza, il Dott. Fabrizio per il Servizio Supporto 

direzionale, Bilancio, Economato, Personale e ICT e la Dott.ssa Rita 

Mascia per il Servizio Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi, 

Consulenze; 

ART. 7 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Supporto 

direzionale, Bilancio, Economato, Personale e ICT per gli adempimenti 

di competenza, anche al fine di configurare due centri di responsabilità 

nei sistemi informatici in uso;  

ART. 8 di trasmettere la presente determinazione, per conoscenza, agli 

interessati, al Revisore Unico dei Conti, all’Assessorato della 

programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio  

ART. 9   di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni, si provvederà ai sensi delle 

vigenti disposizioni normative;  

ART. 10  La presente Determinazione è adottata in conformità alle disposizioni 

della L.R. 13/11/1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione e smi”. 

La presente determinazione è trasmessa quale informativa alla OO.. SS.. del comparto 

regionale ed è  immediatamente esecutiva non rientrando nella categoria degli atti 

sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95. 

   

   Il Direttore Generale  

       Dott.ssa Stefania Masala 

   


		2022-09-29T13:50:06+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




